АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЛИЖНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЯНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2018 с. Кулижниково № 33
ОВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ №27ОТ 13.11.2013 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСЕЛЕНИЯ»

	В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Кулижниковского сельсовета от 15.08.2013 г № 23 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кулижниковского сельсовета, руководствуясь Уставом муниципального образования Кулижниковский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Внести изменения в Постановления администрации Кулижниковского сельсовета от 13.11.2013 года № 27 , Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности поселения», согласно приложения.
Муниципальную программу Кулижниковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельсти   поселения», изложить в новой редакции согласно приложения.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года и подлежит официальному опубликованию в печатном издании «ВЕСТНИК» и подлежит размещению на странице Кулижниковского сельсовета на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.adm-sayany.ru.

Глава администрации
Кулижниковского сельсовета                                                         А.А.Ващекин

Приложение
К постановлению администрации
Кулижниковского сельсовета
от 07.11.2018 № 33
     (в ред.Постановлений : №27 от 13.11.2013;   №14 от 10.11.2014;
 №16 от 09.11.2015 ; №48  от 09.11.2016; № 18 от 09.11.2017)

 Паспорт
Муниципальной программы Кулижниковского сельсовета
«Обеспечение жизнедеятельности поселения»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная  программа  Кулижниковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности поселения»
 (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление Администрации Кулижниковского сельсовета от 15.08.2013 № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кулижниковского сельсовета, их формировании и реализации»;

	Ответственный исполнитель программы
	администрация Кулижниковского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	подпрограмма 1  «Благоустройство поселения» ;
мероприятия:
1. обеспечение первичных мер пожарной безопасности поселения
1. организация культурного досуга и отдыха населения, проведения массовых культурных мероприятий
1. передача  части полномочий по реализации вопросов местного значения МО Саянский район
1. профилактика по терроризму и экстремизму

	Цели муниципальной программы
	развитие современной и эффективной  инфраструктуры поселения

	Задачи программы
	1) организация уличного освещения, .организация текущего ремонта мест захоронения в поселениях ,содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в состоянии пригодном для эксплуатации; изготовление дорожных знаков;
2)организация противопожарных мероприятий
3) проведения массовых культурных мероприятий
4)взаимодействие и совместная работа с районной администрацией
5)организация профилактической агитации  по терроризму и экстремизму

	Этапы и сроки реализации программы
	срок реализации программы 2014-2021 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам её реализации, значений целевых показателей на долгосрочный период
	Целевые показатели отражаются в приложении №1:

	Значения целевых показателей муниципальной программы на долгосрочный период
	приведены в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы

	Ресурсное обеспечение  программы
	Общий объем финансирования программы составляет 5428,4 тыс. рублей, из них:
в 2014 году –  512,1 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
краевого бюджета -33,6 тыс.рублей;
 местного бюджета – 478,5  тыс. рублей;
в 2015 году –  870,8  тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
краевого бюджета – 413,6 тыс.рублей
местного бюджета –457,2 тыс. рублей;
в 2016 году –  892,6 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
краевого бюджета – 97,3 тыс.рублей
 местного бюджета –795,3 тыс. рублей;
в 2017 году 1032,7 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
краевого бюджета – 86,2 тыс.рублей
 местного бюджета –946,5 тыс. рублей;
в 2018 году –  960,4 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
 местного бюджета – 828,5 тыс. рублей;
в 2019 году –  584,7 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
 местного бюджета – 384,7 тыс. рублей
в 2020 году –  381,8 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
 местного бюджета – 381,8 тыс. рублей
в 2021году –  393,3 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
 местного бюджета – 393,3 тыс. рублей
Ежегодный объем финансирования Программы подлежит уточнению

I. Характеристика текущего состояния проблем обеспечения жизнедеятельности поселения и обоснование необходимости их решения программными методами
	Данная Программа является основной для реализации мероприятий по повышению и улучшению жизнедеятельности населения проживающего на территории муниципального образования Кулижниковский сельсовет.
Муниципальное образование Кулижниковский сельсовет включает в себя 2  населенных пунктов : с. Кулижниково и д. Орловка. Общая численность населения составляет 348 человек.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Имеющиеся объекты благоустройства, а так же транспортная инфраструктура,  расположенные на территории МО Кулижниковский сельсовет, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
В развитии транспортной инфраструктуры существуют проблемы, влияющие на уровень комплексного благоустройства на территории Кулижниковского сельсовета.
В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной собственности, без проведения капитального ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий возникла необходимость в проведении модернизации, реконструкции и капитального ремонта дорог и объектов дорожного хозяйства.
Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения отрицательно сказывается на социально-экономическом состоянии поселения и района: себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным дорогам, имеющих транспортно – эксплуатационные показатели, не соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность движения ухудшается.
В развитии системы благоустройства МО Кулижниковский сельсовет следующие проблемы.
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства  в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
 Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, внутридомовые территории, нуждаются в ремонте.
Слабое развитие уличного наружного освещения населенных территорий.
В связи с этим возникает необходимость комплексного программно-целевого подхода в решении проблем благоустройства и развития транспортного хозяйства населенных пунктов, конкретизации мероприятий, планированию первоочередных и перспективных работ для обеспечения комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.
        Применение программно-целевого метода в развитии благоустройства и дорожного хозяйства в сельском поселении позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсах и координировать усилия бюджетов всех уровней.
II. Приоритеты и цели социально-экономического,  задачи программы развития в сфере обеспечения жизнедеятельности территории сельского поселения

Приоритетной целью является комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения путем, прежде всего, сохранения и модернизации существующей сети дорог местного пользования за счет проведения комплекса работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту, а так же путем осуществления мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, и санитарного состояния на территории сельского поселения
Задачи:
1) организация уличного освещения (приобретение электроэнергии для уличного освещения, обслуживание уличного освещения);организация текущего ремонта мест захоронения в поселениях ,содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в состоянии пригодном для эксплуатации; изготовление дорожных знаков
2)обеспечение первичных мер пожарной безопасности поселения
3)организация культурного досуга и отдыха населения, проведения массовых культурных мероприятий
4)передача  части полномочий по реализации вопросов местного значения МО Саянский район
5)профилактика по терроризму и экстремизму
III.Прогноз конечных результатов программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности
обеспечение первичных мер пожарной безопасности поселения
повышение пропускной способности дорог и улучшение экологической ситуации.
увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования; и т.д.
повышение освещенности дорог общего пользования;
освещение улиц, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.
очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.
        организация культурного досуга и отдыха населения, проведения массовых культурных мероприятий
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

IV.Перечень подпрограмм, сроков их реализации и ожидаемых результатов
В рамках программы реализуются следующие подпрограммы:
 ««Благоустройство  поселения» на 2014-2021 годы (приложение  1  к программе).
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Благоустройство поселения» на 2014-2021 годы являются:
улучшение качества автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в состоянии пригодном для эксплуатации; установка дорожных знаков; своевременная оплата за уличное освещение поставщику электроэнергии, замена дросселей и ламп ДРЛ, в целях создания комфортной и безопасной среды проживания населения в темное время суток; своевременная очистка дорог от снега.  улучшение содержание мест захоронения.
V. Срок реализации программы
Срок реализации программы 2014-2021 годы.

VI. Ресурсное обеспечение программы
Перечень мероприятий и объемы финансирования программы приведены в приложении №3 ,4к настоящей Программе.
Объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет 5428,4 тысяч рублей, в том числе:
2014 – 512,1 тысяч рублей;
2015 – 870,8 тысяч рублей;
2016 – 892,6  тысяч рублей.
2017 – 1032,7  тысяч рублей
2018 –  960,4 тысяч рублей
2019 –  584,7 тысяч рублей
2020 –  381,8 тысяч рублей
2021 – 393,3 тысяч рублей
Ежегодный объем финансирования Программы подлежит уточнению в соответствии с законодательной базой на соответствующий финансовый год.